



Bysterské noviny

Ročník XVI., číslo 173

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

květen 2011

Domov pro seniory v Bystrém v provozu

Za účasti poslanců, senátora, zástupců Pardubického kraje, představitelů Svazku obcí AZASS, starostů a zastupitelů, pana faráře, který domov vysvětil, novinářů a dalších hostů byl dne 19. května slavnostně otevřen náš nový Domov pro seniory v Bystrém.

Všichni občané nejen našeho města Bystrého měli možnost si domov prohlédnout v rámci dnů otevřených dveří.

Z proslovu starosty města

Miloslava Sejkory:

„Jsem velmi rád, že zde dnes stojíme před novým Domovem pro seniory v Bystrém, za který vděčíme Svazku obcí AZASS. Tento velmi pěkný a architektonicky zdařilý areál byl vybudován v poměrně krátké době dvou let. Domnívám se, že tato stavba navržená podle evropských standardů svojí funkčností a účelovostí, velmi dobrým interiérovým vybavením jednolůžkových a dvoulůžkových pokojů, s možností přímého vstupu do pěkné zahrady, poskytne velmi příjemný a pohodový zasloužený odpočinek všem obyvatelům domova. Zajištění bezbariérového přístupu v celém objektu, rehabilitační zázemí, vzdušné společenské místnosti s jídelnami, zimní zahradou, podtrhují užitnou hodnotu tohoto domova. Jak sami uvidíte, tento



domov pro seniory se jistě řadí mezi nejhezčí v naší zemi.

Z pohledu města, okolních obcí, nás a našich spoluobčanů je tento domov pro nás stavbou obrovského významu. Všichni víme, že po dlouholeté a celoživotní práci si každý člověk zaslouží, slušné a důstojné místo pro život a odpočinek

ve stáří. Místo, kde má své jistoty, kde se člověku dostane úcty a pomoci v jeho zdravotních problémech, které bohužel s věkem přicházejí. Důležitá je také možnost aktivit pro seniory, pocit sounáležitosti ve společnosti a skupině spoluobčanů.

Chci poděkovat architektům z projekční firmy BKN Vysoké Mýto, za jejich dobrou práci. Podařilo se jim navrhnout stavbu tak, že je velmi dobře začleněna do přilehlého terénu a okolí našeho města Bystrého.

Dovolte mi poděkovat vedení Svazku obcí AZASS a to zejména paní předešlé ředitelce JUDr. Marii Tomanové a současnému řediteli svazku obcí MUDr. Jiřímu Tomanovi za podporu celému projektu.

Zvláště bych rád poděkoval Ing. Liboru Stráňkovi, řediteli poličské nemocnice a naší exstarostce města Bystrého paní Jiřině Leinweberové, kteří se zásadním způsobem zasloužili o celý proces realizace tohoto projektu.

Mám velkou radost z informace, že právě tento dům si vybrali pro místo domova ve stáří i manželé paní Květa Jasná a pan režisér, profesor Vojtěch Jasný. Je to velká čest pro naše město a naše spoluobčany.

Závěrem bych rád popřál všem budoucím seniorům, obyvatelům našeho domova, aby se jim zde dobře bydlelo, aby se zde cítili šťastně. Vedení a personálu domova, aby měli přátelské pracovní klima, a aby naše město Bystré bylo pro všechny dobrým a bezpečným domovem.“



Co se děje na radnici...

Výpis z usnesení zastupitelstva města Bystré č. 5 ze dne 27. 4. 2011

Zastupitelstvo města SCHVALUJE:

• Zprávu o činnosti rady a kontrolu plnění usnesení zastupitelstva města Bystré.

• Zrušení bodu č. 11 usnesení zastupitelstva města Bystré č. 4 ze dne 16. 3. 2011 - prodej části p.p. č. 1250/1 a 2425/2 v k.ú. Bystré u Poličky a zrušení bodu č. 5 usnesení zastupitelstva města Bystré č. 27 ze dne 13. 9. 2010 - záměr prodeje části p. p. č. 1250/1 v k. ú. Bystré u Poličky.

• Záměr prodeje p. p. č. 3208 o výměře 2284 m² v k. ú. Bystré u Poličky.

• Záměr prodeje p. p. č. 2096/16, části p. p. č. 2096/8, části p. p. č. 2143/22 v k. ú. Bystré u Poličky

• Prodej p. p. č. 787/1 o výměře 441 m² v k. ú. Bystré u Poličky.

• Prodej částí p.p.č. 1767/1 a 1751/1 v k.ú. Bystré u Poličky.

• Prodej domu čp. 60 na st. p. č. 270 včetně st. p. č. 270 a budovy bez čp. na st. p. č. 269/1 včetně st. p. č. 269/1 v k. ú. Bystré u Poličky za následujících podmínek: min. prodejní cena 750 tis. Kč. Nabídky se mohou podávat do 31. 5. 2011.

• Na základě posouzení a hodnocení nabídek komisí pro posouzení a hodnocení, že na akce „Realizace úspor energie MŠ Bystré - část 1) SO - F1-01 a F1-02“, část 2) SO - F1-03“, část 3) SO - F1-04“ - zhotovitel stavby, splnil kvalifikační požadavky pouze uchazeč: Profistav Litomyšl, a.s., a že nejvhodnější nabídky dle kritérií pro hodnocení podal uchazeč: Profistav Litomyšl, a.s.

• Vyloučení uchazeče ze zadávacího řízení k veřejné zakázce „Realizace úspor energie MŠ Bystré - část 1) SO - F1-01 a F1-02“, část 2) SO - F1-03“, část 3) SO - F1-04“ - zhotovitel stavby, firmu Báča, Polička s.r.o., a to z důvodu nesplnění kvalifikačních předpokladů - nedodržení parametrů otvorového prvku u okenního rámu - požadovaná min hloubka profilu 72 mm a nedoložení oprávnění firmy Technické služby Města Bystré s.r.o., k nakládání s odpady.

• Vyloučení uchazeče ze zadávacího řízení k veřejné zakázce „Realizace úspor energie MŠ Bystré - část 1) SO - F1-01 a F1-02“, část 2) SO - F1-03“, část 3) SO - F1-04“ - zhotovitel stavby, firmu Mechanika, a.s., a to z důvodu nesplnění kvalifikačních předpokladů - nedodržení parametrů otvorového prvku u okenního rámu a okenního křídla - požadovaná min hloubka profilu 72 mm.

• Vyloučení uchazeče ze zadávacího řízení k veřejné zakázce „Realizace úspor energie MŠ Bystré - část 1) SO - F1-01 a F1-02“, část 2) SO - F1-03“, část 3) SO - F1-04“ - zhotovitel stavby, firmu Petr Soukup, a to z důvodu nesplnění kvalifikačních předpokladů - nepředložení požadovaných vzorků.

• Na základě posouzení a hodnocení nabídek komisí pro posouzení a hodnocení, že

nabídku s nejnižší cenou na akci „Administrace a monitoring při realizaci projektu - Realizace úspor energie MŠ Bystré - část 1) SO - F1-01 a F1-02, část 2) SO - F1-03, část 3) SO - F1-04“ podal uchazeč: Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje. Další pořadí: 2. místo: APOLO CZ, s.r.o., 3. místo: neuděleno.

• Na základě posouzení a hodnocení nabídek komisí pro posouzení a hodnocení, že nabídku s nejnižší cenou na akci „Autorský dozor při realizaci projektu - Realizace úspor energie MŠ Bystré - část 1) SO - F1-01 a F1-02, část 2) SO - F1-03, část 3) SO - F1-04“ podal uchazeč: APOLO CZ, s.r.o. Další pořadí: 2. místo: neuděleno, 3. místo: neuděleno.

• Na základě posouzení a hodnocení nabídek komisí pro posouzení a hodnocení, že nabídku s nejnižší cenou na akci „Technický dozor stavebníka při realizaci projektu - Realizace úspor energie MŠ Bystré - část 1) SO - F1-01 a F1-02, část 2) SO - F1-03, část 3) SO - F1-04“ podal uchazeč: APOLO CZ, s.r.o. Další pořadí: 2. místo: neuděleno, 3. místo: neuděleno.

• Na základě posouzení a hodnocení nabídek komisí pro posouzení a hodnocení, že nabídku s nejnižší cenou na akci „Poskytnutí dlouhodobého úvěru pro investiční akce“ podal uchazeč: Česká spořitelna, a.s., Svitavy. Další pořadí: 2. místo: neuděleno, 3. místo: neuděleno.

• Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 7. 1. 2011 na Zpracování výběrových řízení pro akce s firmou AREA 2000 s.r.o. - Středisko Tender Consulting z důvodu omezení rozsahu prací.

• Smlouvu o poskytnutí účelové neinvestiční dotace v požární ochraně na výdaje jednotky sboru dobrovolných hasičů obce pro rok 2011 - akceschopnost jednotek s Pardubickým krajem.

• Smlouvu o poskytnutí účelové neinvestiční dotace v požární ochraně na výdaje jednotky sboru dobrovolných hasičů obce pro rok 2011 - ostatní části dotace s Pardubickým krajem.

• Návrh usnesení zastupitelstva města č. 5.

Zastupitelstvo města POVĚŘUJE:

• Investiční výbor určit šíři p. p. č. 1751/1 podél komunikace, který se ponechá ve vlastnictví města.

• Starostu uzavřením smlouvy na akci „Realizace úspor energie MŠ Bystré - část 1) SO - F1-01 a F1-02, část 2) SO - F1-03, část 3) SO - F1-04“ - zhotovitel stavby s uchazečem Profistav Litomyšl, a.s. vše v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek. V případě uzavření smlouvy s vítězem výběrového řízení bude VŘ zrušeno a vypsáno nové.

• Starostu uzavřením smlouvy na akci „Administrace a monitoring při realizaci projektu - Realizace úspor energie MŠ Bystré - část 1) SO - F1-01 a F1-02, část 2) SO - F1-03, část 3) SO - F1-04“

s uchazečem Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje.

• Starostu uzavřením smlouvy na akci „Autorský dozor při realizaci projektu - Realizace úspor energie MŠ Bystré - část 1) SO - F1-01 a F1-02, část 2) SO - F1-03, část 3) SO - F1-04“ s uchazečem APOLO CZ, s.r.o.

• Starostu uzavřením smlouvy na akci „Technický dozor stavebníka při realizaci projektu - Realizace úspor energie MŠ Bystré - část 1) SO - F1-01 a F1-02, část 2) SO - F1-03, část 3) SO - F1-04“, s uchazečem APOLO CZ, s.r.o.

• Starostu uzavřením smlouvy na „Poskytnutí dlouhodobého úvěru pro investiční akce“ s uchazečem Česká spořitelna, a.s.

Zastupitelstvo města UKLÁDÁ:

• Investičnímu výboru v termínu do 13. 5. 2011 zpracovat podklady pro aktualizaci „Strategického plánu města Bystré“.

• Investičnímu výboru v termínu do 13. 5. 2011 zpracovat podklady pro aktualizaci návrhu na dokončení zábradlí mezi domy čp. 68 a čp. 384 z důvodu vypsání VŘ na zpracování PD a podkladů pro výběr zhotovitele stavby.

• Výstavbě města v termínu do 16. 5. 2011 vypsát výzvy o veřejnou zakázku na:

- zpracování PD na dokončení zábradlí mezi domy čp. 68 a čp. 384 dle podkladů investičního výboru a vyzvat APOLO Polička, KIP Litomyšl, Ing. arch. Jurka Svitavy

- zhotovitele stavby Radnice čp. 2 - obnova fasády a vyzvat Profistav Litomyšl, Báča Polička, PHP stav Bystré, Kvastap Bystré, Poličská stavební Střítež

- zhotovitele stavby Výměna otvorových prvků v budově zdravotního střediska a oprava havarijního stavu střechy a vyzvat Kulhavý Oldřich, Kropf Svojanov, Zloch Sádek, IPAK Radiměř, Profistav Litomyšl, RI Okna - JMK Pomezí, Proplast, spol. s r.o.

- zhotovitele stavby „Oprava MK Hradčany k čp. 377“, „Rozšíření MK lokalita Smetanova“, „Oprava zpevněné plochy pod obchodním domem od čp. 78“ a vyzvat COLAS Polička, SaM Litomyšl, IS Letovice

- zhotovitele stavby „Oprava silničních roštů - T. Novákové, Pod Domem služeb, Sulkovská“ a vyzvat COLAS Polička, SaM Litomyšl, IS Letovice.

• Výstavbě města v termínu do 31. 5. 2011 vypsát výzvu o veřejnou zakázku na: zhotovitele stavby Výletišť za hasičskou zbrojnicí a vyzvat Technické služby Města Bystré, Kvastap Bystré, Profistav Litomyšl, Báča Polička, PHP stav Bystré.

Zastupitelstvo města BERE NA VĚDOMÍ:

• Informaci o Územním plánu Bystré.

• Zprávu o přidělené dotaci na Územní plán Bystré a opravu čp. 25.

• Zprávu o ukončení auditu Regionální rady soudržnosti Severovýchod na Multifunkčním domě.

• Zprávu o auditu na akci Veřejné osvětlení na ul. Obránců míru.

• Zprávu o rozhodnutí správní rady Nadace ČEZ v grantovém řízení Oranžové hřiště 2011.

Projektový den Základní školy Bystré

Základní škola Bystré již po čtvrté uskutečnila projektový den věnovaný ekologii. Žáci od 1. do 9. ročníku se zapojují do interaktivního projektu, který je zpracován ve Školním vzdělávacím programu ZŠ Bystré. Projekt probíhá většinou mimo vlastní třídu, mnohdy mimo školu. Skupiny žáků se dobrovolně přihlašují k jednotlivým učitelům podle jejich připravených a nabídnutých programů. Jedná se o výukové bloky s ekologickým programem, cílem je doplnit školní osnovy o praktické ekologické pokusy, pozorování, sledování, aktivity na zvolené téma. Letos bylo hlavní téma - půda. Po skončení projektového dne si žáci sami připravují zhodnocení projektového dne, prezentují svou skupinu a výsledky své práce před všemi žáky ZŠ.

Jedna skupina žáků vyhledávala vzácné stromy v Bystrém. Stromy, které jsou významné z hlediska druhového, estetického, genetického, kulturního či historického. Mnohé z těchto stromů bývají spojené s různými pověstmi, událostmi, osobnostmi. Žáci byli mile překvapeni, jak se bysterští občané zajímají o historii našich stromů, poutavě dětem vypravovali příběhy spojené s těmito bysterskými velikány. Oslovení občané byli pro naše žáky vzorným příkladem rodáků, kteří o našem městě mnohé znají. Na závěr si žáci zahráli na spisovatele a napsali zamyšlení z pozice života stromů.

Za základní školu Mgr. Jana Müllerová

V Bystrém 29. 4. 2011

Milý kamaráde,
příši Ti o životě, který pozoruji. Já žiji ve stínu krásné kapličky a pozoruji Váš život.

Pozoruji ho spíše z dálky, ale někdy ke mně zamíří i samotní lidé. Od dob co mě sem zasadili, se doba hodně změnila, dříve sem lidé chodili podle bystřiny v borovém lese, kde se vinula jelení stezka a mezi olšemi probleskovala vodní tůň. Ale dnes se sem chodí jen po cestě v lese. Stejně se najdou lidé, kteří mají rádi stín malé kapličky a šumění listů mé koruny. Já Vás lidi mám rád, i když mně někteří ublížili. Moc rád Vás pozoruji, jak malé děti šťastně pobíhají na louce i jak za mnou chodí kamarádky si povídat. A zrovna takové dvě kamarádky rád poslouchám. Povídají si o všem, o tom jak byly u babičky i o tom, jak pojedou na výlet a o chlapcích, kteří se jim líbí. A taky sem chodí ti, co jdou jen tiše pozorovat přírodu. Ti možná někdy objeví bystřinu v borovém lese, o které ani nevěděli, že tu je.

Mám rád, když si do mé koruny sedne malé hejno ptáčků a štěbetají si jen tak pro sebe. Nikdo jim nerozumí, ani já, ale je to příjemné poslouchat. Jaro to je moje nejoblíbenější roční období, protože vše kvete a začíná pučet, i já se probouzím po zimě. Mé květy příjemně voní a je to doba, kdy jsem nejkrásnější. Léto, to je podle mě zase sladké období. Podzim je období barev. Zima ta je krásná, ale krutá. V zimě vše spí, jen někdy sem zabloudí zvířátka napít se z bystřiny a zase odběhnou, aby neumrzla.

Tímto dopisem Ti chci říci, abys pochopil to, co se slovy ani popsat nedá, co každý musí v mé koruně, kůře, dřevě, listech, květech poznat sám.

V Bystrém 29. 4. 2011

Milý človče,

přemýšlel jsi někdy, jak to na Zemi vypadalo, když jsi tu nebyl? Příroda byla čistá a nepoškozená, bystřiny a potůčky si razily cestičku, kudy chtěly, zvířata žila svým koloběhem, místo lesů byly spíš husté pralesy, protože je neměl kdo poškozovat a mýtit. Byl to krásný čas, při každé vzpomínce naň se mi třepe dlaň i hlas. Zabolí mě u srdíčka, když otevřu oči a dívám se z té výšky na ten dnešní svět. Na každém kroku člověk trápí a zatěžuje přírodu, nějak si ovšem neuvědomuje, že i on sám je přírodou členem.

Neškodí ji úmyslně, určitě ovšem nepřemýšlí, co právě dělá. Zamysli se nad tím, jak přírodě škodíš a ubližuješ. Napadlo Tě někdy proč lesy neznečišťovat? Vždyť je to prosté! Ty máš odpadkový koš, do kterého odpad vyhodíš, sběrné dvory, kam svážíš staré elektronické spotřebiče. Les ale nic takového nemá. Lesy jsou závislé na Tvém chování k nim. Buď budeš lesům pomáhat a nebudeš je mýtit, vybereš-li si opak, v budoucnu bude zle. Znečišťováním lesů dosáhneš jen toho, že v lesích bude růst méně rostlin. Rostliny jsou přece háklivé na nevhodné podmínky. Mýcením lesů nedosáhneš skoro ničeho. Ba naopak, budou eroze, vymřou lesní zvířata nebo se začnou přemisťovat blíž k lidským obydlím a začnou lidem ubližovat. Buďte znečištěný vzduch, který potřebuješ k životu Ty i ostatní živočichové. Skoro každý živočich Ti je užitečný. Třeba obyčejná

vlaštovka. Vlaštovka se živí hmyzem, ale jestli vymře, tak se hmyz přemnoží, to by znamenalo, že by lidé mohli umírat na různé nemoci. Tohle by Ti mohlo pomoci pochopit proč nemýtit lesy. Dám ti další důvod proč nemýtit. Naše mohutné kořeny zachycují velké množství půdy, která se snaží dostat ze svého místa, jako by chtěla prozkoumat svět. To je další důvod. My stromy vyrábíme kyslík, který ty vdechuješ. Pokud chceš dýchat, nedovol, aby tvůj druh vymýtil všechny lesy. Jistě že si uvědomuji, že Vy lidé potřebujete naše dřevo k výrobě nábytku a dalších dřevěných výrobků. Ovšem Ty odlesňuješ nad svou spotřebu! Skoro každý stát má určité množství lesů, ze kterých pak určité procento spotřebují. Proto bys měl přemýšlet, jestli se Ti vyplácí tolik dřít pro nic! Nemyslím tím doslova nic, jistě, vidíš peníze, které pak dále potřebuješ. Ale pochop, tohle přeháníš! Pouze odlesňuješ a nový les nevysázíš. To není dobře.

Nepokoušej se ovládnout přírodu. Konečně pochop, že i Ty jsi přírody člen! Začni něco dělat s těmi nesmyslnými rozhodnutími. Svá rozhodnutí zvládneš změnit k lepšímu a nakonec uvidíš, že i Ty dokážeš přírodě pomoci!

P. S.: Tohle vyříd' všem lidem a hlavně nezapomeň: „Ty jsi přírody člen! Proto se nestav na hlavu a pomoz přírodě. I ona potřebuje pomoci!“

S pozdravem a přáním, že mi splníš můj sen, Tvůj strom a jeho kolegové.

Dominika Klodnerová - 7. třída



Až odhalíš vlastnosti stromu, smlouvu mezi včelou a květem, podstatu některého tajemství, které ukrývám, až poznáš nás stromy, pochopíš, co jsem Ti chtěl říci. Je důležité, abys mne i mé kamarády stromy zachránil a nekácel nás. Starej se o nás! Potřebuješ nás, nejen k dýchání a k výrobě nábytku a papíru.

Potřebuješ nás ke všem těm maličkostem, které jsem se Ti snažil popsat. Chápeš to? A všechny ty maličkosti jsou v životě moc důležité, kdyby nebyly, byl by svět moc smutný a to přece nedopustíš, viď?

S pozdravem Tvoje Tilia Cordata

Eliška Vejdělková - 7. třída

V lese 29. dubna 2011

Vážený a milý pane prezidente,

podle cedulky, kterou mi připnuli v zahradnictví, jsem Smrk ztepilý. Příši Vám z důvodu stížnosti. Za celých pět let co tu v lese rostu, od chvíle, kdy mě sem zasadil hajný Kalina, se udála spousta věcí. V lese neustále vidím „vrahy stromů“, kterým Vy lidé říkáte dřevorubci. Kácejí nás po desítkách. Nemyslím že, když z nás udělají skříň, že je to zrovna nejlepší způsob vděku za tvorbu kyslíku, nemyslíte? Minulý týden byli v lese trampové a poslouchali rádio. Zrovna se v něm mluvilo o kácení deštných pralesů. Lidé prý potřebují zemědělskou půdu a kvůli tomu musí vykácet stovky metrů čtverečních nádherné přírody. Když totiž skáćíte strom, tak nezabijete jenom jej, ale i lesní zvířata a ptactvo, které v něm mělo útočiště. Je to stejné, jako kdyby Vám ptáci zničehonic nalétávali do domu, až by spadl a z Vás by byl bezdomovec. Vzpomeňte si například na Pandu velké, tak dlouho jim brali přirozenou potravu, až téměř vyhynuly. Není to však problém pouze pro nás stromy. Nemůžete říct, že byste nedýchal vzduch. Když se nás všech zbavíte, myslíte si, že přežijete? Pokud rád chodíte na procházky, řekněte, kde se Vám lépe chodí než v lese, na čerstvém vzduchu. Tento dopis Vám posílám na zamyšlenou. „Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se ucho utrhne.“

S přáním hezkého dne Smrk ztepilý.

Sára Properová, 7. třída (13 let)

Základní škola Bystré byla úspěšná v recitaci

V měsíci dubnu 2011 proběhla **okresní soutěž** v recitaci žáků základních škol a odpovídajících ročníků gymnázií. Odborná porota vyslechla malé i větší recitátory, kteří do okresního kola postoupili z oblastí Jevíčka, Svitavska, Litomyšlska, Moravskotřebovska a Poličska. Byli jsme velmi mile překvapeni, když jsme vyslechli konečný verdikt poroty, který oznamoval, že vítězkou kategorie 6. - 7. tříd a odpovídajících ročníků gymnázií se stala **Veronika Bémová** ze Základní školy Bystré. Markéta Findejsová ze 4. třídy obsadila ve své kategorii pěkně 3. místo. Obě žákyně tak obdržely pozvánku k účasti do krajského kola festivalu dětských recitátorů - Dětská scéna 2011. Setkání se konalo v Domě hudby v Pardubicích. Z Dětské scény si žákyně přivezly diplom o účasti v **krajském kole**, voňavý perník a mnoho krásných zážitků.

Poděkování patří i Radku Jílkovi ze 7. třídy, který se v **oblastním kole** v Poličce umístil na 2. místě za Veronikou Bémovou. Všem mladým recitátorům děkujeme za reprezentaci Základní školy Bystré.

Jana Müllerová, ZŠ Bystré



Milí lidé,
jsem jedním z obyvatel bysterského lesa - dub. Rád bych Vám teď vyprávěl jeden příběh. Bude tomu 98 let, co mne jako malé semínko zasadili. Byly to děti, které mě chodily zalévat. S jaso-tem přicházeli chlapi i dívky a já se těšil té společnosti. Z dálky jsem pozoroval bujaré oslavy a krásu propojení života lidí s námi stromy. Zvykl jsem si na velikány smrky, mezi kterými to vřelo štěbetáním ptáčků. Každý strom vyprávěl dávné příběhy a já spolu s větrem naslouchal těm vzpomínkám moudrých kmetů. V této harmonii jsem rostl a sílil. Brzy však nastala změna - stromy začaly mizet. Nadšení vystřídala pohroma. Nastal velký kouř. Bylo těžké dýchat, ale mnohem těžší pozorovat tu zkázu, kdy z malého ohýnku vznikl požár, jenž pohlcuje mé přátele. Když plamen zkázy pohltil polovinu lesa, cítil jsem, že polovina mého já odešla neznámo kam. Postupem času lesní obyvatelé opravili své domy a ptáčci spustili štěbetání. Čas šel dál, ale bylo čím dál těžší dýchat. Mé listy hnědly a napadali mne škůdci a nemoci. Vydržel jsem.

Dny ubíhaly. Z dnů byly roky a já tiše pozoroval, jak se svět mění. A jednou se vrátili i děti. S radostným očekáváním jsem přihlížel, jak běhají po lese. Něco však nesešlo, už nejásaly a nepletly věnečky, už nezpívaly, ale rozkopávaly houby a ničily ptáčí hnízda. Radost vystřídal smutek, když jsem si začal uvědomovat tu změnu. Já starý dub už nikomu radost nepřináším. Pro každého jsem pouhá věc zabírající místo, na kterém by se mohly tyčit komíny továren. Nikdo už neví, spíše nechce vědět, že díky mně dýchá. Také nechce vědět, že my stromy tvoříme část krásné planety, jsme domovem veverek, živobytím datlů, ochranou před povodněmi, námětem malířů, filmařů a poskytujeme každému oporu v uspěchaném životě. My jsme tvořily minulost, žijeme přítomnost. A dnes - za zvuku motorových pil, blížících se v rukou zaslepených lidí rozhodnutých vykonat pro peníze a bohatství cokoli, se ptám: Co bude dál? Jaká bude naše budoucnost?

S pozdravem Váš dub

(Veronika Bémová, 7. třída)



Obědy ve školní jídelně o hlavních prázdninách

Vážení strávníci z řad veřejnosti, anketa uskutečněná počátkem května roku 2011 poukázala na Váš zájem o obědy ve školní jídelně při ZŠ Bystré o hlavních prázdninách letošního roku. Zájem o obědy projevil také někteří žáci školy, respekt. jejich rodiče. Cena oběda se skládá z potravin dle věkové kategorie 17 - 20 Kč + provozní a mzdové náklady 25,- Kč = 42 - 45,- Kč.

Školní jídelna bude vařit obědy do poloviny července a po prvním týdnu v srpnu, konkrétně ve dnech 1., 4., 7., 8. července, v týdnech od 11. do 15. července a od 8. srpna v pracovní dny do 31. srpna.

Přihlášení obědů na prázdniny a platba probíhá způsobem obvyklým u vedoucí ŠJ paní Králové v měsíci červnu 2011.

Zdeněk Mrkos, ZŠ Bystré

Setkání zástupců Cultural Village v nizozemském Wijk aan Zee

6. 5. - 9. 5. se v nizozemském Wijk aan Zee uskutečnilo další ze setkání obcí Cultural Village zvané „Task Force“. Cílem tohoto setkání bylo domluvit se na další spolupráci, postupech a krocích a doplnit kalendář akcí. Na další roky bylo naplánováno také několik novinek a to především pořádání ročních Evropských trhů místních produktů a kombinovaných kulturních akcí. První trhy se budou pořádat v Bystrém při příležitosti festivalu, který se bude konat koncem srpna příštího roku. První kombinovaná kulturní akce bude organizována nizozemským

duem Roos Faas a Bas Kisjes. Toto duo podnikne cestu do všech vesnic zapojených v Cultural Village, nastuduje jednu píseň s místními muzikanty, nahraje ji a vytvoří CD, které bude poprvé prezentováno právě v Bystrém. Další plánovanou aktivitou jsou výměnné stáže, které by mohly být nabízeny například studentům. S tímto nápadem přišlo již několik studentů z Cultural Village. Příkladem je nedávný pobyt Lucie Le Jeanne z francouzského Mellionecu, která v Bystrém strávila tři týdny a sbírala zde materiály pro svůj školní projekt.

Setkání ve Wijku aan Zee skončilo v neděli 8. 5. společnou návštěvou obce Koudum ležící v nizozemské provincii Friesland. Zde byl účastníkům promítnut krátký film o obci a poté byla naplánována její prohlídka. Odpoledne byl uspořádán krátký workshop, na kterém byly zástupcům jednotlivých evropských vesnic položeny tři otázky, které měly napomoci k řešení problémů, s nimiž se Koudum potýká. Večer byla připravena večeře během níž se představili muzikanti z různých států. Za Bystré vystoupila slečna Klára Luňáčková a slečna Jolana Graciasová. Zahrály na klavír a zazpívaly několik národních písní, za což sklidily zasloužený potlesk. Celý program byl ukončen ve Wijku aan Zee večerním koncertem vynikající místní skupiny „Eland“.

Další nejbližší setkání Cultural Village proběhne 24. - 26. června v německém Ströbecku, kde bude probíhat festival při příležitosti oslav 1000 let šachu. Hlavním tématem budou národní kulturní tradice. Vedle tradic zde předvedou žáci ZUŠ Bystré i svůj taneční projekt „Šachy“.

Informační centrum

Základní umělecká škola Bystré pořádá Příjímací zkoušky pro školní rok 2011/12

od 6. 6. - 10. 6. 2011 v učebnách příslušných oborů

Hudební obor a zpěv: 6. 6. a 7. 6. od 15.00 - 17.00 hod.

Taneční obor: 8. 6. a 9. 6. od 15.00 - 17.00 hod.

Výtvarný a dramatický obor: 9. 6. a 10. 6. od 15.00 - 17.00 hod.

- zájemci o taneční obor si s sebou přinesou cvičební úbor a přezůvky, přijímací zkoušky se uskuteční v TANEČNÍM SÁLE, žáci starší 10 let budou prozkoušeni v úterý 7. 6. se svou věk. skupinou
- zájemci o výtvarný obor si s sebou přinesou 2 - 3 obrázky, přijímací zkoušky VO a dramatického oboru se uskuteční ve VÝTVARNĚ v podkrovní budově
- zájemci o hudební obor a zpěv se dostaví do HUDEBNY I. v 1. patře školy

Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, bankovky, tuzexové bony, losy, akcie, celé sbírky - větší množství - pozůstalost po sběrateli. Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny. Info: tiskárna@komurka.cz nebo tel.: 724 22 92 92.

Informace stavebního úřadu

Stavební úřad bude jako službu občanům i nadále poskytovat obecné informace a konzultace. Každou takovou informaci či konzultaci musí však stavebník považovat pouze za orientační, neúplnou a nezávaznou a stavební úřad bude při dalších jednáních, i po takovéto obecné ústní informaci, trvat na dodržování stavebního zákona.

Stavební úřad bude jednoznačně, v případě konkrétních činností dle stavebního zákona, trvat na písemné žádosti nebo na písemném oznámení ze strany stavebníka, které dle rozsahu prací doloží minimálně jednoduchým technickým popisem záměru s příslušnými výkresy, zejména situačním výkresem, půdorysy rozhodujících podlaží a alespoň dvěma pohledy (u nových staveb, přístaveb a nástaveb).

Z důvodu právní jistoty stavebníka na základě podané žádosti stavební úřad vydá závazné písemné stanovisko k předloženému záměru.

Pro stavebníky (občany, fyzické osoby podnikající, právnické osoby), připomínáme stavební práce, které nevyžadují jakékoliv ohlášení stavebnímu úřadu.

Jedná se - o udržovací práce, jejichž provedení nemůže negativně ovlivnit zdraví osob, požární bezpečnost, stabilitu a vzhled stavby, životní prostředí a bezpečnost při užívání a nejde o udržovací práce na stavbě, která je kulturní památkou

- stavební úpravy, pokud se jimi nezasahuje do nosných konstrukcí stavby, nemění se vzhled stavby ani způsob užívání stavby, nevyžadují posouzení vlivů na životní prostředí a jejich provedení nemůže negativně ovlivnit požární bezpečnost.

Přesto tyto stavební práce **vyžadují dodržování** platné legislativy. Tou je v první řadě stavební zákon a jeho prováděcí vyhlášky, dále soubor zákonů a vyhlášek, které mají návaznost na právní předpisy z oblasti územního plánování a stavebního řádu (např. životní prostředí, hygiena a veřejné zdraví, požární a civilní ochrana, památková péče, doprava na pozemních komunikacích, bezbariérové užívání staveb), české a evropské normy a stavebník je při těchto stavebních činnostech a pracích povinen:

- dbát na řádnou přípravu a provádění stavby; tato povinnost se týká i terénních úprav a zařízení

- mít na zřeteli zejména ochranu života a zdraví osob nebo zvířat, ochranu životního prostředí a majetku, i **šetrnost k sousedství**

- o zahájení prací na stavbách osvobozených od povolení v dostatečném předstihu informovat osoby těmito pracemi přímo dotčené, včetně správců dopravní infrastruktury (Správa a údržba silnic Litomyšl, město Bystré - Mgr. Neudert) a správců technické infrastruktury (O2 Telefonie, ČEZ Distribuce, RWE JMP, TS města Bystré, Citelum)

Postavení města dle stavebního zákona v režimu povolování staveb

Zvláštní postavení v oblasti územního plánování a stavebního řádu mají OBCE a MĚSTA. Jsou schvalujícím orgánem při pořizování územních plánů, kterým vymezují funkční plochy a stanovují závazné regulativy v území (laicky řečeno - určuje, co se v dané lokalitě může nebo nemůže stavět, jaké užívání staveb je přípustné), jsou ze zákona účastníky řízení na úseku územního rozhodování a na úseku stavebního řádu jsou účastníky z titulu vlastnictví k veřejným prostranstvím, komunikacím, technické nebo dopravní infrastruktury. Tato skutečnost byla jedním z důvodů, proč v Bystrém jako poradní orgán starostky, vznikl v minulém volebním období **výbor pro rozvoj města a památkovou péči**, přejmenovaný v novém volebním období na **investiční výbor**. Dohodou mezi starostou, předsedou investičního výboru a stavebním úřadem vznikla **investičnímu výboru povinnost** připravit stanovisek, připomínek a námitek za město ke všem novým stavbám, přístavbám, nástavbám a ke změnám v užívání staveb s vlivem na okolí a posuzování staveb z hlediska zájmů a rozvoje města, tj. uplatňuje se tak právo a povinnost města řešit své území a spolupodílet se na ochraně zájmů a práv svých občanů. Stavební úřad bude vyžadovat plnění této dohody. Nejedná se o „alibismus“ stavebního úřadu jak je to prezentováno, ale naopak o snahu stavebního úřadu zajistit si v procesu rozhodování maximum informací od všech dotčených subjektů.

Společenská kronika

V průběhu měsíce května oslavili významné životní jubileum tito naši

spoluobčané: 97 roků Ladislav Macků
 91 roků Pavlína Findejsová
 85 roků Emilie Zemanová
 Miloslav Dvořák
 84 roků Vlasta Valová
 Karla Dobešová
 70 roků Jana Jagschová
 Františka Findeisová
 Marie Vraspírová

Z bysterské matriky:

Narození: Sofie Putnarová, Adéla Cupalová

Sňatky: Pavel Koktavý - Renata Hrdličková,
 Jiří Horníček - Jana Jedličková

Kulturní kalendář červen 2011

Na měsíc červen jsou v Bystrém a okolí plánovány následující akce:

4. června - Dětský den - SRPDŠ při ZŠ v Bystrém vás zve na Dětský den, který se bude konat na zahradě za hasičskou zbrojnicí. Začátek v 13.30 hod., vstupné dobrovolné. Jsou připraveny soutěže pro děti i pro rodiče s dětmi.

11. června - Dětský den a taneční zábava - HC Bystré pořádá Dětský den s hokejovou tematikou, který se bude konat na zahradě za hasičskou zbrojnicí v 13:00 hod., vstup volný. Od 20:00 hod. bude probíhat taneční zábava, na které zahraje skupina Torzo.

17. června - Katapult - koncert legendární skupiny Katapult se bude konat na fotbalovém hřišti v Jedlové v 18:00 hod. Předprodej vstupenek v IC Bystré.

18. června - Taneční zábava - Rybáři Bystré pořádají taneční zábavu, která se bude konat na zahradě za hasičskou zbrojnicí v 20:00 hod. Zahraje skupina Torzo.

22. června - Závěrečný koncert žáků ZUŠ Bystré - koncert se bude konat v záměckém parku. Změna termínu je možná.

25. června - Pouťová zábava - TJ Sokol Bystré pořádá pouťovou zábavu, která se bude konat na zahradě za hasičskou zbrojnicí v 20:00 hod. Zahraje skupina Rock Faktor.

28. června - Konec Šabrgangu - divadelní představení žáků ZUŠ. Jedná se o dobrodružný příběh malé Dorotky mezi piráty. Představení se bude konat v sále ZUŠ v 16:00 hod.

Informační centrum

Farní zahrada - prostor pro hry a sport

V průběhu měsíce května a června bude za farou v Bystrém v prostoru bývalé Orlovny vybudováno dětské hřiště a víceúčelové hřiště menších rozměrů spolu s přilehlým altánem pro setkávání.

Akce je realizována z dotace Evropské unie v rámci programu LEADER a bude sloužit nejen farnosti, ale celému Bystrému i okolním

obcím. Slavnostní otevření areálu je plánováno na úterý 28. 6. 2011 v 10.00 hodin. Přijďte se podívat.

P. Josef Matras, farář



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Dětský den

SRPDŠ při ZŠ v Bystrém zve děti i rodiče na Dětský den, který se koná **4. června** na zahradě za hasičskou zbrojnicí. **Začátek v 13.30 hod.**, vstupné dobrovolné. Jsou připraveny soutěže pro děti i pro rodiče s dětmi.

Zasílání SMS zpráv

Upozorňujeme občany, kteří mají zájem o zasílání SMS zpráv města, aby nahlásili na IC nebo sekretariátu města své tel. číslo. Tato služba je pro občany bezplatná.



ČERVEN 2011

Pátek, 3. 6.

20:00 hod.

OBŘAD

Film „Obřad“ je inspirovaný skutečnými událostmi, sleduje poněkud skeptického amerického studenta kněžského semináře Michaela Kovaka (Colin O'Donoghue). Ten navštěvuje školu exorcizmu ve Vatikánu. Michael se během svého pobytu v Římě seznámí s neortodoxním knězem Otcem Lucasem (Anthony Hopkins), který mu ukáže i temnou stranou jeho víry.

Thriller, USA, 114 min, do 15 nepřístupný, titulký

Vstupné 50,- Kč

Pátek, 10. 6.

17:00 hod.

RANGO

Možná vypadá divně, nikoho jiného ale nemají. „Vítej, amigo, v poušti nekonečné, kde žízeň a prach jsou tvé družky věčné...“ Chór hrajících a zpívajících mexických sov vás uvede do světa, kde vás přejde sranda, ale přesto se budete bez ustání smát příběhu o nejnepravděpodobnějším hrdinovi, jakého kdy Divoký západ poznal. Režisér Pirátů z Karibiku Gore Verbinski znovu namíchal opulentní koktejl akce, humoru a nádherných kulis, který jede stejně dobře jako loď Jacka Sparrowa, ačkoliv z hraného světa možná nečekaně přeskočil do animovaného.

Animovaná komedie, USA, 107 min, přístupný, v českém znění

Vstupné 50,- Kč

I malý obchůdek může slavit 20 let - DÍKY VÁM!

U příležitosti 20tého výročí otevření naší prodejny chceme poděkovat všem našim zákazníkům za přízeň, kterou nám projevovali a dosud projevují.

Těšíme se na každou Vaši návštěvu a věříme, že společně s Vámi odstartujeme další dvacítku.

Velice si vážíme Vaší přízně a pro její zachování a Vaši spokojenost budeme i nadále dělat vše, co je v našich silách. Odměnou pro Vás bude jistota, že se na nás můžete spolehnout.

Váš kolektiv potravin „Na devítce“.



V Informačním centru si můžete zakoupit lístky na koncert legendární skupiny Katapult, který se bude konat 17. 6. 2011 na fotbalovém hřišti v Jedlové. Cena vstupenky v předprodeji je 150,-Kč, na místě 200,-Kč.